CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PROJETO DE LEI N° 2564/2020

Declaração Escrita de Voto ao Projeto de Lei
N° 2564/2020 do Senado Federal, altera a Lei
nº  7.498,  de  25  de  junho  de  1986,  para
instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro,
do  Técnico  de  Enfermagem,  do  Auxiliar  de
Enfermagem e da Parteira.

Senhor Presidente,

Nos termos do Parágrafo único, do artigo 182, do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  DECLARO  que,  na  Sessão  Deliberativa

Extraordinária (VIRTUAL) do dia 22/03/2022, votei  SIM, favorável a urgência ao

Projeto de Lei nº 2564/2020, Altera a Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para

instituir o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem, do

Auxiliar de Enfermagem e da Parteira.

Comunico a Vossa Exa., que durante a sessão extraordinária, na votação

da Urgência ao PL supramencionado,  por inoperância do aplicativo INFOLEG,

não  consegui  registrar  meu  voto,  informo  que  foi  necessário  encaminhar

declaração escrita de voto, nos termos regimentais, por problemas com o Sistema

de Deliberação Remota (SDR).

Ante o exposto, ressalto que a aprovação do requerimento de urgência,
busca a reposição da perda da ordem de 11% dos rendimentos  e garantir um
mínimo de dignidade para os profissionais de Enfermagem.  Portanto, ressalto
meu apoio a essa demanda tão justa e necessária.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2022.

*C
D2

26
16

38
21

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maurício Dziedricki
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD226163821000

	CÂMARA DOS DEPUTADOS